
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do Município36        Sorocaba,  29 de maio de 2024  Nº 3.483

Extrato do Contrato 017/23
Processo CPL nº 223/22
Objeto: Primeiro Aditivo do Contrato nº 017/23 - Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Câmeras do Sistema Viário no Município 
de Sorocaba/SP. 
Prazo: 16/05/24 a 15/05/25
Alteração: Fica alterado o gestor do contrato, passando o mesmo a ser gerenciado e fiscaliza-
do pelo Sr. Edson Jorge Gonçalves, Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito.
Contratante: Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba- URBES.
Contratada: Hema Engenharia Ltda.
Nome Fantasia: (***)
CNPJ: 00.204.455/0001-29
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e subitens do referido contrato.
Assinatura: 15 de maio de 2024.
Sorocaba, 29 de maio de 2024.
Mônica S. Hirata - Gerente de Licitações e Contratos

PORTARIA CONJUNTA SES/SEGOV Nº 13, DE 27 DE MAIO DE 2024.
Dispõe sobre a Qualificação como Organização Social, no âmbito da Secretaria da Saúde de 
Sorocaba, do  “Projeto Social Cresce Comunidade – Prima Qualitá”, e dá outras providências.
CLÁUDIO POMPEO CHAGAS DIAS, Secretário da Saúde e AMÁLIA SAMYRA TOLEDO ÊGEA, Se-
cretária de Governo no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Mu-
nicípio em seu artigo 79, II, no Decreto Municipal nº 22.664/2017, em seu artigo 5º, IV e no 
Decreto Municipal 22.515/2016, e
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe so-
bre a qualificação de entidades como organizações sociais e que tal legislação determina que 
o Poder Executivo poderá qualificar como organizações sociais pessoas jurídicas de direito 
privado, sem fins lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, 
ao desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cultura e à 
saúde, atendidos aos requisitos ali previstos (artigo 1º);
CONSIDERANDO que essa mesma legislação estende no âmbito da União os efeitos de seus 
artigos 11 e § 3º, do artigo 12, para as entidades qualificadas como organizações sociais pelos 
estados, pelo Distrito Federal e pelos municípios, quando houver reciprocidade e desde que a 
legislação local não contrarie os preceitos daquela Lei e a legislação específica de âmbito federal;



Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

Pág. 24 Município de Sorocaba 07/03/2014

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 Nº 3.483Jornal do Município  Sorocaba, 29 de maio de 2024         37

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 9.807, de 16 de novembro de 2011, que 
determina os requisitos para a qualificação de entidades sem fins lucrativos como organiza-
ções sociais desde que desenvolvam atividades não exclusivas do Poder Público nas áreas de 
ensino, pesquisa científica, desenvolvimento tecnológico, planejamento urbano, proteção e 
preservação do meio ambiente, cultura, esporte e saúde; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 12.791/2023 que alterou o inciso II do artigo 2º da Lei 
Municipal nº 9.807/2011; e
CONSIDERANDO que nos termos do Processo Administrativo nº 2024/011.684-8 houve aná-
lise documental, concluindo-se que o “Projeto Social Cresce Comunidade – Prima Qualitá” 
cumpre os requisitos legais e específicos relacionados no inciso I, do artigo 2º, da supramen-
cionada Lei Municipal nº 9.807, de 16 de novembro de 2011, para sua qualificação como 
Organização Social, e sendo tal ato de conveniência para a Administração Pública, 
RESOLVE:
Art. 1º Fica qualificada como Organização Social no âmbito da Secretaria da Saúde, para de-
senvolvimento de atividades na área da saúde, o “Projeto Social Cresce Comunidade – Prima 
Qualitá” pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, de interesse coletivo e público, 
inscrito no CNPJ de nº 40.289.134/0001-99, nos termos do disposto na Lei Municipal nº 9.807, 
de 16 de novembro de 2011.
Art. 2º Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias para eventuais impugnações, conforme item “7º” 
do edital SES 01/2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CLÁUDIO POMPEO CHAGAS DIAS
SECRETARIA DA SAÚDE
AMÁLIA SAMYRA TOLEDO ÊGEA
SECRETARIA DE GOVERNO

Área de Vigilância em Saúde - Divisão de Vigilância Sanitária
R. Nain, 57 – Jd. Betânia - Tel.: (15) 3229-7307
Através da presente, a Área de Vigilância em Saúde,
Divisão de Vigilância Sanitária notifica:
1-Processo nº. 21441/2022
Clínica Reunidas Ltda
Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos - 
Unidade Ambulatorial tipo III
Rua Professora Zélia Dulce de Campos Maia,135, Jardim Paulistano, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 07/11/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-001984-1-2
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
2-Processo nº. 28/2024
Bella Odonto Ltda
Atividade odontológica - Clínica odontológica tipo I
Avenida Antônio Carlos Comitre,510, Térreo loja 10, Parque Campolim, Sorocaba-SP
Licença Sanitária Inicial - Estabelecimento - Validade: 13/05/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-002987-1-9
Licença Sanitária Inicial - Equipamento - Validade: 13/05/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-002988-1-6
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
3-Processo nº. 6433/2023
Município de Sorocaba - UBS Mineirão
Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos - 
Clínica/Unidade ambulatório tipo I
Rua Tenente Érico de Oliveira,110, Vila Mineirão, Sorocaba-SP
Licença Sanitária Inicial - Estabelecimento - Validade: 12/09/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-002833-1-2
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
4-Processo nº. 14762/2023
Odontologia Hospitalar S/S Ltda
Atividade odontológica - consultório odontológico tipo I
Rua Salvador Corrêa,623, Andar 3, Sala 31, Jardim Vergueiro, Sorocaba-SP
Alteração de Responsabilidade Legal
de Liliane Cristina Ferreira de Souza Borges
DEFERIDO
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
5-Processo nº. 17160/2022
Município de Sorocaba - Unidade pré hospitalar da zona leste - UPH Leste
Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a 
urgências
Rua Coronel Nogueira Padilha,2585, Vila Hortência, Sorocaba-SP
Assunção de Responsabilidade Técnica Substituta
de Cesar Morais Lobo
DEFERIDO
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
6-Processo nº. 14573/2023
Clínica Otocape Sorocaba Ltda
Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares - 
Clínica/Unidade ambulatório Tipo I
Avenida Professor Arthur Fonseca,642, Sala 1 - 6 e 9, Jardim Emília, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 11/09/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-00372-1-4
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
7-Processo nº. 11642/2023
Município de Sorocaba - UBS Escola

Atividade odontológica - consultório odontológico tipo I
Avenida Comendador Pereira Inácio,500, Jardim Vergueiro, Sorocaba-SP
Licença Sanitária Inicial - Estabelecimento - Validade: 22/11/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-002879-1-1
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
8-Processo nº. 43/2024
Clínica Médica Guerra Sabongi Ltda
Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos - 
Clínica/Unidade ambulatório tipo I
Rua Paulo Antônio do Nascimento,145, Sala 77, Jardim Portal da Colina, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 05/03/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-002542-1-5
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
9-Processo nº. 14233/2023
Clínica de Proctologia Tadeu Pacheco Ltda
Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos - 
Serviço de endoscopia
Rua Rodrigues Pacheco,225, Centro, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 18/12/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-001101-1-6
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
10-Processo nº. 12905/2023
Corts Clínica de Ortopedia, Reabilitação e Traumatologia de Sorocaba Ltda
Atividades de fisioterapia - Centro/Núcleo de reabilitação física
Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira,145, Centro, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 03/12/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-865-000387-1-7
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
11-Processo nº. 22314/2023
Fábio Henrique Lozano Monteiro
Atividade odontológica - consultório odontológico tipo I
Rua Bartolomeu de Gusmão,374, Sala 02, Vila Santa Rita, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 15/02/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-000459-1-8
Renovação Licença Sanitária - Equipamento - Validade: 15/02/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-000460-1-9
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
12-Processo nº. 685/2023
Centro de Diagnóstico Sorocaba S/A
Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante, exceto tomografia - Ser-
viço de radiologia médica
Avenida Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira,768, Centro, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 29/11/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-864-000251-1-9
Renovação Licença Sanitária - Equipamento - Validade: 29/11/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-864-000253-1-3
Renovação Licença Sanitária - Equipamento - Validade: 29/11/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-864-001088-1-2
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
13-Processo nº. 25364/2023
Alexandre Eduardo Franzin Vieira
Atividade médica ambulatorial restrita a consultas - Consultório isolado
Rua Indianópolis,183, Sala 03, Jardim Paulistano, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 25/01/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-001764-1-9
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
14-Processo nº. 22632/2023
Clínica Médica e Cirurgica Polido e Dini S/S
Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirúrgicos - 
Clínica/Unidade ambulatório tipo I
Rua Doutor Arthur Gomes,511, Sala 03, 04 e 05, Centro, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 29/01/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-863-002309-1-0
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
15-Processo nº. 22939/2023
Irmandade da Santa Casa de Misericordia de Sorocaba
Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a 
urgências - Serviços de terapia antineoplásica
Avenida São Paulo,750, Além Ponte, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 20/02/2025
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-861-000289-1-6
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
16-Processo nº. 6464/2023
Farmax Drogaria Ltda
Comércio varejista de produtos farmacêuticos sem manipulação de fórmulas
Avenida Fernando Stecca,441, Loja 2, Iporanga, Sorocaba-SP
Renovação Licença Sanitária - Estabelecimento - Validade: 19/12/2024
DEFERIDO CEVS Nº 355220501-477-000493-1-0
N.R. - Está sendo republicado por ter saído anteriormente com incorreção
17-Processo nº. 7393/2023
Coop - Cooperativa de consumo
Comércio varejista de produtos farmacêuticos , sem manipulação de fórmulas


